de Montenegro/RS. 

Art. 2º O incentivo disposto no artigo 1º desta Lei compreenderá: 
| — isenção de 90% do IPTU incidente sobre o imóvel pelo período de 

10 (dez) anos, a contar do início de suas atividades, equivalente ao valor aproximado 
de R$ 36.162,36 (trinta e seis mil, cento e sessenta e dois reais e trinta e seis 
centavos), exceto a taxa de recolhimento de lixo e de esgoto pluvial; 

Il — redução da alíquota do ISSQN para 2% (dois por cento) pelo 
período de 10 (dez) anos; 

Il - execução de serviços de terraplenagem e nivelamento do terreno

[...]

A execução dos serviços previstos nos incisos Ill e 
IV deste artigo será realizada em local previamente sinalizado pela empresa para as 
instalações do empreendimento, sendo no máximo de 700 (setecentos) horas máquina, equivalente ao valor aproximado de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). 

Art. 3º Em contrapartida, a empresa se compromete a: 
|— gerar e manter, no mínimo, 25 (vinte e cinco) empregos diretos de imediato, que serão preferencialmente ocupados por montenegrinos residentes no 

Município; 

Il — investir R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) em materiais e/ou serviços para revitalização de espaços públicos no município de Montenegro, a serem indicados pela Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo (SMIC). 

Art. 4º A empresa fica obrigada a: 
| — implantar a unidade de 9.820,00m?

[...]

na Rua Garibaldi, nº 240, sala 303, cidade de Esteio/RS, visando a instalação de 
unidade no Município de Montenegro/RS, 

O incentivo compreenderá: isenção de 90% do IPTU incidente sobre 
o imóvel pelo período de 10 (dez) anos, a contar do início de suas atividades, 
equivalente ao valor aproximado de R$ 36.162,36 (trinta e seis mil, cento e sessenta e 
dois reais e trinta e seis centavos), exceto a taxa de recolhimento de lixo e de esgoto 
pluvial, redução da alíquota do ISSQN para 2% (dois por cento) pelo período de 10 
(dez) anos; execução de serviços de terraplenagem e nivelamento do terreno de 
24.000m?;

[...]

A execução dos serviços de terraplenagem e nivelamento do terreno 
será realizada em local previamente sinalizado pela empresa para as instalações do 
empreendimento, sendo no máximo de 700 (setecentos) horas máquina, equivalente 
ao valor aproximado de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). 

Ocorre que a empresa requerente procurou a Administração Pública 
Municipal, através da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo (SMIC), 
questionando as possibilidades de incentivo que o município de Montenegro concede 
a empresas que pretendem se instalar na região.

[...]

clientes com técnica e preços competitivos em variados segmentos: papel e celulose, 
química e petroquímica, óleo e gás, energia, agronegócio, fertilizantes, alimentos, 
mineração e siderurgia. 

Atualmente, a empresa requerente possui 600 funcionários e 
faturamento em torno de R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões). Com a 
concessão do incentivo, estipula a previsão de gerar e manter, no mínimo, 25 
empregos diretos de imediato, aumentar o faturamento em aproximadamente R$ 
9.000.000,00 (nove milhões), além de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil) em ICMS a ser 
recolhido para o Estado do Rio Grande do Sul. 

O investimento é de aproximadamente R$ 3.000.000,00 (três 
milhões), a serem honrados com recursos próprios da empresa. 

Como forma de contrapartida, a empresa requerente se prontificou 
em investir R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) em materiais e/ou serviços para 
revitalização de espaços públicos no município de Montenegro, a serem indicados 
pela Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo (SMIC). 

Conforme acima referido, a empresa se enquadra na Lei Municipal nº